Дело № 5-41-247/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 декабря 2017 года                                                                  г. Евпатория, пр. Ленина 51/50

Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 41, расположенного по адресу: пр. Ленина, 51/50 в г.Евпатория, дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП Российской Федерации,
Хулапа Артура Владимировича, иные данные…
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Хулапа А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен  телефонограммой,  просил рассматривать дело в его отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признал.
У С Т А Н О В И Л:
Хулапа А.В., председателем правления Союза ремесленников и творческих объединений Евпатории, расположенного по адресу: …., совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации срок расчета по страховым взносам за 1 квартал 2017 года.

Согласно п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики обязаны предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют  выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Фактически расчет по страховым взносам председателем правления Союза ремесленников и творческих объединений Евпатории, расположенного по адресу: ул. Петриченко, д.47, кв. 3 в                   г. Евпатория представлен с нарушением сроков представления – 01.06.2017 г., предельный срок предоставления которого не позднее 02.05.2017 г. (включительно) в электронном виде по телекоммуникационным каналом связи.

В нарушении п.7 ст. ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации председателем правления Союза ремесленников и творческих объединений Евпатории не обеспечено своевременное представление расчета по страховым взносам за 1 квартал 2017 г. в срок не позднее 02.05.2017 г., в результате чего допущено нарушение ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В суд Хулапа А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен телефонограммой, просил рассматривать административный материал в его отсутствие, с протоколом от 07.12.2017 г. согласен. В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или  вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Принимая во внимание, что Хулапа А.В. будучи извещен о слушании дела, с заявлением об отложении рассмотрения административного материала к мировому судье не обращался, мировой судья полагает возможным рассмотреть протокол об административном правонарушении в отсутствии Хулапа А.В.
Вина Хулапа А.В. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 07.12.2017 года № 2616, согласно которому Хулапа А.В. вину признал, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 20.11.2017 года, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, подтверждением даты отправки, извещением о получении электронного документа и иными материалами дела.
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают вину Хулапа А.В. в совершении правонарушения.
С учетом изложенного, судья пришел к выводу, что в действиях Хулапа А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении вида и размера наказания Хулапа А.В., суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность; при отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя правления Союза ремесленников и творческих объединений Евпатории Хулапа Артура Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере 300  (триста) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: Расчётный счет 40101810335100010001, Получатель межрайонная ИФНС № 6 по Республике Крым, Банк получателя Отделение по Республике Крым Центрального Банка РФ, БИК 043510001,  ИНН 9110000024, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18211603030016000140, УИН=0, назначение платежа административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить в канцелярию мирового судьи.

В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление будет направлено для принудительного исполнения.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Г. Кунцова